7 Muitos nos Spiritus Sanctus edocuit, quem Paracletum apos-
tolis et magistrum Deum misit è caelis: multa ratio sicut dicit Pau-
lus, et honestas, et (ut ait) ipsa natura. Quid? Parva nobis de 
apostolicis viris, parva de primis sacerdotibus, parva de beatís
simo Cypriano martyre, atque doctore currit autoritas ? An vo-
lumus docere doctorem ? An sapientiores illo sumus, et spiritu car-
nis inflamur adversus eum, quem aeterni Dei testem, nobilis cruor, 
et clarissimae passionis corona produxit? Quid tot earum partium 
sacerdotes, quos per totum orbem cum eodem Cypriano pax una 
solidavit? Quid tot annosi episcopi, tot martyres, tot confesso
res? Age, si i l l i , usurpando nomini huic, auctores idonei non 
fuerint, nos idonei erimus negando ? Et nostram potius auctorita-
tem patres sequentur, et emendanda sanctorum cedet antiquitas, 
et jam putrescentia vitiis têmpora canos apostolicaB antiquitatis era-
dent ? Nec tamen aestues, frater: christianus mihi nomen est, ca-
tholicus vero cognomen. Illud me nuncupat, istud ostcndit: hoc 
prober, inde significor. 

8 Etsi reddenda postremo catholici vocabuli ratio est, et ex-
primenda de grseco interpretatione romana, catholicus ubi unum 
vel (ut doctiores putant) obedientia omnium nuncupatur, manda-
torum scilicet Dei. Unde Apostolus: Si in omnibus obedientes es-
Us. Et iter um: Siculenim per obedientiam unius hominis peccato-
res conslituti sunt multi; sic per obeditionem unius, justi consti-
tuenlur multi. Ergo qui catholicus, idem justi obediens. Qui obe-
diens, idem est christianus, atque ita catholicus christianus est. 
Quare ab hseretico nomine noster populus hac appellatione dividi-
tur, quum catholicus nuncupatur: sed et si catholicus ubique unum 
est, sicut superiores putant, idipsum David indicat dicens: Astir 
Ut regina in veste aurata, et variegala, hoc est, una in omnibus. 
Et in Cántico Canticorum sponsus haec loquitur: Una est columba 
mea, perfecta mea, una est matri suca, electa est genitrici sum. 
Et iterum: Adducentur Regivirgines post earn. Et adhuc: Adoles-
centuhv, quarum non est numerus. Ergo in omnibus una, et una 
semper omnia . 

9 De pcenitentia vero, Deus prtestet, ut nullis fidelibus neces
sária sit, nemo post sacri fontis auxiliurn, foveam mortis incur-

TOMO XXIX. 50 
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rat; nec tarda solamina ingerere sacerdotes, aut docere cogan-
tur, ne peccandi iter aperiant, dum peccanti remediis blandiun-
tur. Sed nos hanc indulgentiam Dei nostri, miseris non beatis: 
nee ante peccatum, sed post peccata detegimus: nec sanis me
dicinam, sed male habentibus nunciamus. Sed nihil in baptiza-
tos possunt nequitiae spirituals , nihil fraus illa serpentis, quae pri-
mum subvertit hominem, quae posteris ejus tot títulos damnatio-
nis impressit: si recessit à mundo, si regnare jam coepimus, si nul
lum oculis, nullum manibus, nullum mentibus nostris crimen ob-
repit, adjiciatur hoc Dei donum, repellatur auxilium, nulla exo-
mologesis, nulla gemitus audiantur: contemnat omne remedium 
superbá justitia. 

10 Quod si haec homini suo Dominus providit, si idem stan
tibus praemia, qui jacentibus remedia largitus est: desinite divinam 
accusare pietatem, tot caelestis clementiae títulos objectu rigoris 
eradere, aut gratuita Domini bona inobsecrabili asperitate prohi-
bere. Non largimur ista de nostro. Convertimini ad me (dicit Do
minus) símulque in jejunio el fletu, et planctu scindite corda ves-
tra. Et iterum: Relinquat impius vias suas, et convertatur ad 
Dominum, et misericordiam consequetur. Itemque Propheta i n 
hunc modum clamat: Quoniam Deus pius et mitis et patiens, et 
qui reflectal sententiam adversus malitias irrogatam. Habetne tam 
diuturnum serpens venenum, et Christus non habet medicinam? 
Diabolus in mundo interficit; Christus hie non potest subvenire? 
Pigeat sane peccare, sed poenitere non pigeat. Pudeat periclitan, 
sed non pudeat liberari. Quis naufrago tabulam ne evadat eripiet? 
Quis sanandis vulneribus invidevit? An non Davit dicit : Lavabo 
per singulas nodes ledum, meum, in lacrymis stratunt meum r i -
gabo. Et iterum: Peccatum meum ego agnosco, et facinus meum 
non texi. Et adhuc: Dixi con filebor adversum me delicturti meum 
Deo meo, et tu remisisti impietatem cordis. Nonne ille post caedis 
et adulterii raptum, pro Bethsabee poenitenti, Propheta respondit: 
Dominus abstulit à te peccatum tuuml Num Babylonium regem 
post tot idololatriae facínora damnatum exomologesis non libera-
vit? Et quid est quod ait Dominus: Nonne qui ceciderit, resurget; 
et qui adversus fuerit, converteturl Quid ilia tot similitudinum Do-
minicarum argumenta respondent? Quod drachmam invenit mu-
lier, et gratulatur inventam? Quod pastor ovem reportat errati-
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cam? Quod filio reverenti post prodacta omnia bona, et cum 
meretricibus et fornicariis epotata, pater blandus occurrit, et in-
vidum fratrem ostensa ratione castigai? Filius (inquiens) meus 
hie morluus fuemt et revixit, perierat èt inventus est. Quid i l -
le in via vulneratus, à levita et sacerdote prseteritus? Nonne 
curatur? 

11 Revolve, quae spiritus dicat Ecclesiis. Ephesos desertes di-
lectionis aceusat, stuprum Tiathyrenis imputat, sacerdotes in ope
re cessantes, Pergamenos docentes diversa reprehendit, Laodice-
norum divitias inurit; et tamen omnes ad peenitentiam satisfac-
tionis invitat. Quid Apostolus ad Corinthios, cum ita dicit: Ne 
cum venero lugeam muitos ex his, qui ante peccavermt, et non 
egerunt peenitentiam ex his quae ante gesserunt in fornicatione 
et immunditiis suisl Quid quum rursus ad Gaiatas: Si quis pree-
ventus fuerit in aliquo delido (id est, quocumque) vos qui spiri-
tuales estis, instruite ejusmodi in spiritu mansuetudinis, cavens ne 
et tu tenterisi At numquid pater familias in magna domo, argén
tea tantum et áurea vasa custodit ? Nonne et fictilia et lignea et 
compósita quaídam et refecla dignatur? Nunc gaudeo (mqu.il Apos
tolus) quia contristaü estis ad peenitentiam. Et iterum: Quia se
cundum Deum tristüia pmnitentiam in salulem stabilem opera-
tur. Sed poenitere non licuit. Nemo sine fructu imperat laborem. 
Dignus est enim mercenarius mercede sua. NunquamDeus non poe-
nitenti comminaretur, nisi ignosceret poenitenti. Solus hoc, in
quiens , Deus poterit, verum est, sed et quod per sacerdotes suos 
facit ipsius potestas est. Nam quid est illud quod Apostolis dicit: 
Qum ligaveritis in terris, ligata erunt et in ccelis. Et qumcumque 
solverids in terris, soluta erunt et in ccelisl Cur hoc ,.si ligare ho-
minibus ac solvere non licebat? An tantum hoc solis Apostolis l i 
cet? Ergo et baptizare solis licet, et Spiritum Sanctum dare solis, 
et solis gentium peccata purgare: quia totum hoc non aliis, quam 
Apostolis imperaturn est. 

12 Quod si uno in loco et resolutio vinculorum et sacramen-
ti potestas datur; aut totum ad nos ex Apostolorum forma et po-
testate deductum est; aut nec illud ex decretis relaxatum est. Ego 
(inquit) fundamentum posui, alius autem superoedificat. Hoc ergo 
superaedificamus, quod Apostolorum doctrina fundavit. Denique 
et episcopi, apostoli nominantur, sicut de Epaphrodito Paulus 
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edisserit. Fraírem et commilüonem (inquit) meum; vestmm au-
tem Apostolum. 

13 Si ergo et lavacri et chrismatis potestas, majorum et lon
ge charismatum ad episcopos inde descendit; et ligandi quoque 
jus adfuit atque solvendi. Quod etsi nos ob nostra peccata teme-
rarie vindicamus, Deus tamen illud, ut Sanctis et apostolorum ca-
thedram tenentibus, non negabit; qui episcopis etiara Unici sui 
nomen indulsit. 

14 Plura scriberem, frater, ni et celeritate pueri revertentis 
urgeret, et yel preesenti tibi, vel de omni proposito confitenti, co-
piosiora servarem. Nemo episcopum hominis contemplatione des-
piciat. Recordemur, quodPetrus apostolus dominum nostrum epis
copum nominarit. Sed comer si (inquit) modo ad episcopum et pas
torem animarum vestrarum. Quid episcopo negabitur, in quo Dei 
nomen operatur? Reddet quidem ille rationem si quid perperam 
fecerit, vel si corrupte et impie judicaverit: nec prsejudicatur Deo, 
quominus mali sedificatoris opera rescindat: interea si pia illa ad-
ministratio est, adjutor Deioperum perseverat. Ecce Apostolus ad 
laicos scribit: Si cui quid donatis, et ego. Nam et ego quod do-
navi, si quid donavi propter vos in persona Ghristi, ut non pos-
sideatur à sotana, non enim ver sutiãs ejus ignoramus. Si autem 
quod laici donant, Apostolus donasse se dicit: quod episcopus fe
cerit, qualiter respuetur? Ergo nec chrisma, nec baptisma, nec 
criminurn remissio, nec innovatio corporis, sanae potestati ejus in
dulta est: quia nihil propria usurpatione mandatum est, totumque 
id ex apostólico jure defluxit. 

15 Scio, frater, banc ipsam pcenitentise veniam non passim om
nibus dari; nec antequam aut interpretatio divinse voluntatis, aut 
forsitan visitatio fuerit, relaxari : magno pondere magnoque libra-
mine , post muitos gemitus effusionemque lacrymarum, post totius 
Ecclesise preces, ita veniam vera^ pcenitentiee non negari, ut judi-
caturo Christo nemo praejudicet. Si apertius, quid tu sentias, scrip-
seris, frater, plenius instrueris. 
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E P I S T O L A I I . 

E.IUSDEM SANGTI PATIANl EPISCOP1 
ad Sympronianum de ejus lilteris. 

Patianus episcopus Symproniano fratri salutem. 

1 In queestione prolixa, quantum potero, brevitatem sequar. 
Ñeque tibi , frater, sub interrogationis bona? specie occulta verbo-
rum tela jaculanti atque objicienti, quae ipse machinare, aliquam 
vicem malitiae repensabo. Orare pro persequentibas jubemur, ma-
ledicentibusque bemdicere. Fraus enim quasi vulpecute, vis autem 
leonis est: utrumque ab homine alienissimum, sed fraus odio dig
na majore. Nam cum plus nocere credas, quasi ignaros interro
gas: cum docere te putes, simulas erudiri. Rabbi, Dominum vo-
cabant veteres pharisei, cum aenigmata legis opponerent: magis-
trum appellabant, cum sibi omne magisterium vindicarent. Quid-
libet agas, frater, totum ex me simpliciter recognosces. Malo im-
peritus quam malitiosus intelligi: malo fatuus, quam callidus ju-
dicari. 

2 Quare priusquam rationem fidei nostras (de qua moveris) 
assignem, accipe pauca de litteris tuis, quas tractatui praetulisa. 
Refectum esse te dicis prioribus epistolis meis, et statim addis, me 
cum maritudine respondisse, quae scripserim. Si amara reficiunt, 
quid dulcia operentur, ignoro: nisi quia ut in medicinae poculis, 
solet amarum magis quam dulce medicari. Sedquaeso, litteras meas 
repetas an aliquo felle respersae sint, quid superbum, quid insuave 
responderim. Plures meais haereses nominasse, de quibus nemo 
quaesierit. Age, quid tua, si haereticus non eras? Quid cum fide 
nostra qusestionem moveres, et doceri velle te díceres; scripsi ig-
norantiae causas esse multíplices, quae vos potissimum haberet, ut 
aperires, ne retexendis pluribus aestuarem. 

3 De catholico nomine multa respondi placide. Dixi enim, 
nihil alterius interesse, quid alius vocaretur. Ac si vim nominis pos
tulares , quodcumque illud esse mirificum, seu unum in omnibus, 
seu unum super omnia, seu quod ante non dixi, filius regis, id 
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est populus christianus. Adeo certe non inditum nobis, quod per 
ssecula tanta non caderet. Et sane gratulor, quod licet alios ante-
posueris, etiam circa nos assentiare de nomine. Quid si negares? 
Natura clamarei. Aut si adhuc dubitas, taceamus. Ambo quod 
vocabimtír hoc erimus, teste nominis vetustate. Cetertím si perti
nacias flagitaverís, vide ne tibi vir ille virtutis exclamet: Quid i n 
terrogas nomen meumt Et ipsum est mirahile. Tune addidi sa
ne, unde catholici nomen hoc traherent, non esse reputandum: 
quia nec Valentinis si à Valentino, nec Phrygibus si á Phrygia, 
nec Novatianis si à Novatiano vocarentur imputari soleré. Hic t u 
graviter commoveris, et quasi acúleo fixus erigeris: nam sic ira-
tus exclamas: Numquid Gypriano sancto viro hoc óbest, quod 
populus ejus Apostaticum nomen habet, vel Capitolinum, vel Syn-
dreum? Conviciaris, et ecce non .moveor. Horum ne aliquid ap-
pellati sumus? Interroga saecülum, frater, totosque ex ordine an-
nos, an nobis nomen hoc haeserit, an Cypriani populus aliud quam 
catholicus nominatus sit. Nunquam homen ulluni.es his audivi. 
Jam vide, si1 vocari aliquis eo nomine potuit, quod sibi nescit i m -
positum. Quid ergo? Maledicta sunt ista, non nomina: et male-
dicta irascentium, maledicta petulantium, Quotvis et ego vos pos
sum appellare nominibus, si licet irasci. Gyprianum Sanctum vo-
cas, et populum ejus Apostaticum9. Quomodo? Si initium. sanc
tum, et farina: et si radix sancta et rami. Egone Apostaticus, an 
Novatus? Nova tus inquam, patre prodito, Ecclesia derelicta, partu 
uxoris effuso. Egone Apostaticus, anNovatianus, quern absentem 
epistola episcopum finxit, quem consecrante nullo linteata sedes ac-
cepit. Verum ista posterius: ínterin ipsi vosdicite, quid vocemini. 

4 Negatisne Novatianos à Novatiano vocari? Quodlibet no
men irtiponas, semper istud haerebit. Scrutare totos , si vidétur, 
annales, et crede tot sseculis, respondebis christianum. Inqui-? 
rente me genus sectas, Novatianum non inficiaberis. Nec támen 
ego Novatiani tui nomen accuso, quod toties requisitum circum-
loquentibus lineis , et operto quodam sinu claudis. Fatere simpli-
citer, nihil est sceleris in nomine. Quid te toties interrogatus abs-
condis? quid causam hominis erubescis? Cum primum scripseras 
Cataphrygem putabam. Tunc secundis litteris confiteris? Meo in-
vides nomini, et tuum vitas? Vide quid sit pudoris in causa quas re-
fugit quod vocatur. 
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5 Quoe casligas et agis? quasi ad rhetorem venerimus; aut ars 

sit tractanda, aul de versibus Virgilii versus enarrarem? Cum plu-
res haereticos nominassem, addidi: Et quos fama recondit obscu
ra. Et mide tu hoc de Virgilii versu tractum putas, si Virgilium 
omnino non noveras? Atqui ego non ex ordine versum posui. Di-
xi enim: Quos fama recondü obscura: ut loquentibus moris est, 
ex copia sermonís humani dicere aliquid quod ante dictum sit. Tu 
vero versum suo ordine, sua compage repetisti. Adeo Virgilium 
plus amasti, ut nefas fieri putares, si versum ejus infringeres ? Et 
tamen ego à párvulo didiceram. Quid mirum si in ea incidi quae 
sciebam? In te, frater, tantus est labor, ut ea nunc demurn legas, 
quae lecta quondam ab aliis erubescebas. La tinis institutum, lati
ne loquentem tarn accusare debebis, quam graece grsecum, quam 
parthicò Parthum, quam punicè Poenum. Medis, /Egyptiis, He-
breis sua lingua est, secundum copiam Domini, qui earn in cen
tum viginti ora modulatus est. . 

6 Poeticum versum episcopus dixit: Quid ? Paulus apostolus 
erubescit, cum atheniensem ilium versum et dixit et comprobat? 
Nam in Actis Apostolorum i ta ponit: Quídam etiam secundum vos 
dixerunt: Hujus namque genus sumus. Cum igllur germs sirnus 
Dei. Et rursus ad Titum dixit: Dixit quídam ex Mis, proprius 
eorum propheta: Cretenses semper mendaces, malm bestice, ventres 
pigri. Et addidit: Testimonium hoc verum est. Sic peccamus exem
plo ; nec rhetores sumus: sed quamcumque vocem, copiam Dei 
credimus. Latium, Jigyptus, Athense, Thraces, Arabes, Hispani, 
Deum confitentur, omnes linguas Spiritus Sanctus intelligit. 

7 Tu ipse cur ais: Literas tuas vivad cedro perlinam prop
ter cariosos hostes musaruml Quarum oro musarum? An quae in-
venerint literas, et scripserint cartas quas tineae persequentur? Die, 
oro, frater, musas literas repererunt? nonne per Dominum om
nia, et à Deo omnia? Praeter illas centum et viginti linguas, fuit 
alia musarum? Hesiodus istud in Helicone mentitus est : sed athe-
niensium studio quibus (ut Apostolus ait) nihil vacabat nisi loqui. 
Nos, teste Apostolo, omnium vocum modos, omnium genera lin-
guarum à Deo inspirata retinemus. Ignosco tamen, frater, si quid 
et tu de tuo auctore praesumis, et Novatiani philosophiam, per 
quam ille in naufragium religionis incurrit, cum Hesiodi aucto-
ritate con jungis. Verum tamen apostoli meminisse debueras, qui 
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ait: Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inamcn se-
ductionem. 

8 Jam quale illud est, quod catholicis imputandum putas: Si 
quando vos Reges aut imperia persecuta sunt. Ergo è contrario, vo-
bis debuit imputari quoties regum impietatem et persecutionem ca-
tholici pertulerunt; atque nostros pagani principes persecuti sunt. 
Vos christianorum odia pertulistis? Sed nostri magis questi sunt. Vi-
derit qui hoc fecit, qua mente, quo spiritu, pacemne an discordiam 
procurarit. Verum et si quidam eonm deliquerunt (inquit) num-
quid fidem Dei destrumt. Nec tamen tu querela putes fuisse nos-
trorum. Sed cum per nostram fidem christiani principes esse cce-
pissent, ipsi principes catholicse hoc est, suse parti faventes, pró
prio dolore commoti sunt; nisi forte Danieli imputabitur quod à 
Dario vindicatus est: aut Hesteri sanctissimae feminae cum pro ea 
dux regis occiditur, aut tribus pueris, quod propter eos post expe
rimenta flammarum, profanis et incredulis rex Babylonius commi-
natur! Nonne Simonem Petrus judice adstipulante confundit? Num 
Elymam favente Sergio Paulus excaecat? Vindicatus esset et Hiero-
solymis, si quis fidei ligatus habuisset. Nescis serviré ipsas innocen-
tibus potestates, et in bonum Sanctis Patribus ministrare? Siciit 
Apostolus dicit: Principes non sunt timori bono operi, sed mato: 
Vis autem non timere potestatem ? Bonum fac, et habébis laudem 
ex ea per Dominum: minister enim est Ubi in bonum. 

9 Et tamen ego de nullo qusestus sum, de nemine vindicatus. 
Nec impediré mihi Novatianos puto, quorum parvitate si vellem 
atque defectu, poteram gloriari. Ecce plebem tuam imperatori 
nullus accusat et solus es. Oportet nos tamen omnes stare ante t r i 
bunal Dei. Quod unum scio quererentur Novatiani, si causa eorum 
esset ullis grata principibus. 

10 Utilius esset (ais) vincere quam placeré. At qui vincendi 
ardore ducuntur, contentione proficiunt. Apostolus vero ait: Si 
quis autem videtw contentiosus esse, nos talem consuetudinem non 
habemus, nec Ecclesia Dei. Contra de studio placendi: Omnibus 
(inquit) per omnia placeo, non qucerens quod mihi utile sit, sed 
quodmultis, ut salventur. Vos autem vestra, non fratrum com-
moda cogitatis: vincendo mavultis elidere, quam placendo re
creare. Malum bono vicisse, rationis est: ceterum in quacumque 
causa velle superare, praesumptionis insame est. Non de apostoli-
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co jure, sed gríeco: apud quos scriptum putatur omnem morem 
lacedsemoniomm inflammatum esse cupiditate vineendi. Sus que
que ille lutulentus, et insana tygris, quid aliud velint, nisi vincere 
quam placeré? 

11 Vacare tibi scribis; et ideo te contentiosa delectant. Mihi 
vero catholicis negotiis oceupato, post triginta ferme dies litterse 
tute traditse sunt, post alios quadraginta repetitee. 

12 Irasci me ais: absit. Stimulari ut apem credo, quae interr 
dum acúleo mella defendit. Verum recolé utrimque lilteras, jam 
videbis spiculisne ari floribus paginam conseramus. De similíbus 
quidem Apostolus, quos oportet indentari. Sed attende. Nos tecum 
quasi columbaí, ore potius quam dente confligimus. 

15 Utinatn verum esset, quod doceri velíe te dicis: jam ipsa 
tibi manibus meis Sancti Spiritus unguenta suggererein. Amas me? 
Non Isesi: scio. Sed tune demum amares, si non diversa sentires, 
alque operi meo blandus accederes. 

14 Cypriani epistolas mihi placeré miraris? Quidni beati mar-
tyris et catholici sacerdotis? Novatianum mihi ingeris? Philoso-
phum saeculi fuisse audio, nec satis miror ab Ecclesia Dei vivi de
generasse. Cognosco radicem legis antiqmc, fontem veleris popu-
li reliquisse, Cornélio invidentem, Novali insania} commodatum, 
sine consecratione legitima episcopum factum: ideoque noque fac
tum per epistolam eorum, qui se confessores esse simularent, qui 
matris unius membra divellerent. Ifec ego tibi frater, confessione 
vestrorum, litteris approbabo. Ita tuus iste philosophus, sapien-
tiam suam queerens statuere (sicul Apostolus ait) sapienlia3 Dei non 
est subjectus, quoniam per sapientiam suam mundus non recog-
noscit sapientiam Dei. Nam quod ante passum Novatianum putas, <i> 
et Gyprianum dixisse subjungis: Prcecessitme adversarius meush ' • H 
vide quam manifeste respondeam. Novatianus martyrium nun-
quam tulit, riec ex verbis beatissimi Cypriani auditum istud aiit > *1 
lectum est. Habes ejus epistolas, quibus Cornelium urbis episco-N 
pus, cui tunc Novatianus inviderat, inimicis principibus resisten-
tem, sepe confessum, sepe vexatum refert; plurimis coofessori-
b.us, pluribus quoque martyribus ducem factum, et cum piüri-
mis gloriosissimè coronatum, vivente tunc Novatiano, etiamque 
securo. Nam et ideo ab Ecclesia Ghristi recesserat, ne ilium lar 
bor confessionis urgeret. Qui primum slimulatus invidia, episco-
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patum Cornelii non ferebat: inde se Novato, paucorura epistolis 
derisus, addixerat. Haec te omnia de Novatiano Cypriani literge per-
docebunt. 

15 Porro etiamsi passus est aliquid Novatianus; non tamen 
etiam occisas. Etiamsi occisus, non tamen coronatus. Quidni? Ex
tra Ecclesise pacem, extra concordiam, extra earn matrem cujus 
portio debet esse qui martyr est. Audi Apostolam: Et si habuero 
omnem fidem, ita ut montes transfer am, charitatem aulem non 
habeam, nihil sum. Et si in cibos pauperum divisero omnem subs-
tantiam meam, et si tradidero corpus meum ad comburendura, 
charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Cyprianus au-
tem in concordia omnium, in pace communi, in confessorum gre-
ge'passus est, et ssepe confessus itera tis persecutionibus, et multa 
laceratione vexatus, et novissime salutari cálice propinatus est. Hoc 
fuit coronari? Quare sibi habeat Novatianus epistolas saas, sibi tu-
morem , sibi superbiam, qua dum in altum levatur, elisus est; duna 
neraini parcit, effusus. 

16 En qui salutis viam fratribus inexorabili religione prseclu-
dat í En qui se palam ferre, et aream Domini purgare confxdat! 
Miserere tui ^ Symproniane frater, ne te Novatianus sub hac fronte 
decipiat; ut ideo justior putetur, quia reliquos sui comparatione 
despexit. Saepe fiduciam mentitur audacia; et desperatis quibusque 
peccatoribus, falsa bonos conscientise imago blanditur. Contra vero 
omnis humilitas innocentia est, etiam illa debitrix, etiam illa pec-
catrix, etiam illa quse animam suam cum peccntore blanditur. De
le me (inquit Moyses) de libro tuo, quem scripsisti: nec peccatores 
perirent; Optaveram (inquit Apostolus) anathema esse ipse ego in 
Christo pro fratribus meis cognatis secundum car nem. Utique am
bo pro peccatoribus deprecantur: et propter hoc Deum, nec Moy
ses , nec Paulus offendit. Novatianus his melior? Emendator pro-
phetarum? Doctor apostolorum 1 Jam cum Christo videtur, ut idem 
Moyses? Jam ut Paulus in tertium cselum sublimis evehitur? Jam 
neglectis omnibus solus auditur? Haec ad literas tuas respon disse 
suí'fecerit. 

17 Sed quia de poenitentia non agenda, vel ante baptismum 
agenda, latius disputasti: multisque capitulis exemplorum tracta-
tus ipsius paginam refersisli: respondebo ad singula ex abundanti: 
Qua.' lides verior habeat, non tacebo. Tu ut auditai nostro largiter 
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imperare dignatus es, benigaam rursus vicem praebeto tractatui. 
Praestabit fortasse Dominus, ut qui nos tibi patienter obtulimus, 
fruetum aliquem de tua etiam patientia reportemus. Dominus te in 
(Bternum custodir'e et protegeré dignetur, et christianum atque ca-
tholicum vivere faeiat, et concordare nobiscura. Amen. 

EPISTOLA 111. 

EJÜSDEM S. PACIANI AD EUMDEM, 
contra tractatus Novatianorum. 

Pacianus episcopus Symproniano fratri salutem. 

1 Tractatus omnis Novatianorum, quem ad me, confertis ún-
dique propositionibus, destinasti, Symproniane frater, hoc conti-
net: Quod post baptismum pooniíere non liceat; quod moríale pec-
(latum Ecclesia donare non possil: immo quod ipsa pereat reci-
piendo peccantes. Praeclarus bonos, singularis aucloritas, magna 
constantia: rejicere nocentes, attactus peccanlium fugere, inno-
centiee suae malè coníidere! 

2 Qüis hoc vindicai frater ? Moyses, an Paulus, an Christus? 
At Moyses deleri è libro pro blaphematoribus optat. Et Paulus ana
thema esse pro fratvibus, ̂  ipse Dominus pro injustis pati mavult. 
Nullus horum,. inquies^ Quis ergo? Novatianus hoc praecepit. Im-
maculatus aliquis et purus qui Novatum non audierit, qui nunquam 
Ecclesiam deseruerit, qui ab episcopis episcopus íactus sit, qui 
jure ordinario consecratus, qui vacantem catbedram in Eçclesia 
conseqúutus? Quid ad te? inquies. Novatianus hoc docuit. At vel 
quando, frater, quibusve temporibus? statim post Domini passio-
nem? Post Decii principatum, id est, post trecentos prope annos 
Dominicee passionis, Quid ergo tunc? Prophetas scquutus eŝ t-ut 
Cataphriyges, ap Phiiomenem aliquam, ut Apelles: an ipse tantum 
auctoritatis accepit? Unguis loquutus est? Prophetavit? Suscitare 
mortuos potuit? Horum enim aliquid habere debuerat, ut Evange-
lium mm juris.induceret. Etsi contraclamet Apostolus: Licet nos, 
aut ángelus àe coelo evangelizei vobis , pneterquam quod evmgeli-
zavimus vôbis, anathema sit. . 

3 Novatianus sic intellexit, inquics: sed Christus hoc docuit. 
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Ergo à Christi usque Decii principatus nullus intelligens. Post De-
cium denique omnis episcopus impatiens: omnes alii disoluti, qui 
se miscere perditis mallent, qui perire cum miseris, qui alieno vul
nere vulneran ? Novatiano vindice, justitia liberatur: auetore cor-
rigitur quidquid erravit. 

4 Age, inquies, certemus exemplis, et ratione pugnemus. 
At ego hue usque securus: ipsa Ecclesia3 serie, congregationis 
antiques pace contentus, nulla discordise studia didici, nulla cer-
taminum argumenta quaesivi. Tu postquam à reliquo corpore se-
gregatus es, et à matre divisus: ut rationem facti tui redderes, 
totós librorum recessus assiduus scrutator inquiris, occulta qua> 
que solicitas, quidquid exinde securum est, inquietas. Nostri n i 
hil ultro disputawe majores, nuda est apud nos ipsa securitas, 
quid attuleris de tua parte munitum. Ergo néscio quid Novatia-
nus egerit, quid Novatus admiserit, quid Evaristus tumuerit, quid 
Nicostratus nunciarit: arma vestra dum despicio, non novi: vide 
si cum inermi veritate confligis. Expectemus tamen quid objicias, 
quid loquaris» Poteritne vel nuda veritas, innocentiave imperita 
sustinere. 

5 Proponis, et recte quidem, Ecclesiam esse populum ex aqua 
et Spiritu sancto renovatum, sine negatione nominis Christi, tem-
plum et domum Dei, columnam et stabilimentum veritatis, vir-
ginem sanctam castissimis sensibus, sponsam Christi ex ossibus 
ejus et carne, non habeníem maculam neque rugam, integra Evan-
geliorum jura servantem. Quis hoc nostrum negat ? Quin etiam 
addimus, Ecclesiam esse Reginam in veste aurata et variegata, fce-
cundam vitem in lateribus domus Domini: matrem adolescentu-
larum, quarum non est numerus. Unam speeiosam columbam 
matris suae, atque perfectam, ipsam omnium matrem, aédificatam 
in fundamehtis prophetarum et apostolorum >, et ipso angulari la
pide JESU CHR1STO: domüm magnam, vasorum omnium di-
versitate looupletatam. Sed hsec nostra posterius, interim tua illa 
videanms. 

6 Ecclesia estpòpulus ex aqua et Spiritu sancto renalus. Age, 
quis milii fontem Dei clausit? Quis Spiritum rapuit? Quinimo apud 
nos aqua viva est ipsa quae salit à Christo : tu à fonte perpetuo se
paratas, undegeneraris? Spiritus quoqúe sanctus à principali rria-
tre non abiit: ad te unde pervenit ? nisi forte discordantem secu-
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tus est, tot sacerdotibus derclictis non consécrala sede conten tus, 
detritum lacuni adulterini íbntis adamavit. Ves trae plebi unde spi-
ritum quam non consignat unctus sacerdos ? Unde aquam quae à 
matrice discessit? Unde innovationcra, quae cunabula pronubae 
pacis amisit? 

7 Ecdesia est populus sine negalione nomiids Christi. Nulli-
ne apud nos confessores, martyres nulli, nulli immaculati atque 
integri sacerdotes, quos catenae, quos ignes, quos gladii probave-
runt? Fuere, inquies, sed negatores recipiendo perierunt. Taceo, 
ne haec quidem colligo, quod libellum de negatoribus vel lapsis re-
cipiendis Novatianus vester, cum adhuc in Ecdesia degeret, et scrip-
sit, et suasit et legit. Interim cui persuadere poteris, quod lapsis 
receptis Ecdesia tola conciderit? Quod admissis poenitentibus, ad-
mittentium populus negator effectus sit? Quod si remissior plebs 
aliqua fuit, etiam ceterae, quae non factum ejus probarunt, sed 
consuetudinem et pacem sequulae sunt, christianum ne nomen ami-
serunt? Accipe Jcremice vocem: In diebus Mis non dicent: Paires 
manducaverunt uvnm acerbam, et dentes filiomm obstupuenmt: 
sed unusquisque in suo percato moriekir. Nec apud Ezechielem 
tacet Dominus: Quomodo anima patris, ila el anima (Uii mea} 
sunt. Unusquisque in suo peccato morietur. Item infra: FMus non 
accipiet facinus patris, ñeque pater accipiet facinus /üii: justitia 
jusli super eum erit. Ipse tu illud ponis exemplum: Et si fuerint 
tres ki in medio, Noe, Job, et Daniel, non liberabunt filios ñeque 
filias, ipsisoli salvi erunt. Ecce salvi sunt ipsi, qui in medio pe-
cantium constituti sunt, qui alios libei'are non possun. Tu totum 
orbem paucorum vinculis alligas, tu totam Ecclesiam exiguae por-
tionis infirmitate condenmas. Quid? Apud te sancti omnes quos 
Novatus erudiit, quos Evaristus elegit, quos Nicostratus docuit, 
quos Novatianus inslituit? Tu spinas et tribuios refugisti? Tu non 
babes in tua fruge zizania? tibi jam grana púrgala sunt? ad te sine 
ventilabro purgator ille venturus est? lu solus ex omnibus paleas 
non habebis? Age, die reliqua. 

8 Ecdesia est Corpus Christi. Corpus utique, non membrum* 
corpus multis in unum partibus membrisque collectum, sicut ait 
Apostolus: Nam et corpus non est unum membrum, sed nvultti. 
Ergo Ecclesia plenum est corpus, et solidum > et toto jam òrbe 
diffusum. Sicut civitas, inquam, cujus partes in unum : non lit vos 

406 España Sagrada. 
estis, Novatiani, qimlam insolens portiuncula tiiber({ue coileetum, 
et reliquo corpore separatum. 

9 Ecclesia est templim Dei. Templum cerle amplificum, do-
mus magna, habens quidem vasa áurea et argéntea, sed et lignea 
et fictilia; qucedam in honor em, multa vero magnifica in multípli
ces usus variorum operum destinata. 

10 Ecclesia est virgo sancta, castissimis sensibus sponso, Chris-, 
ti. Virgo, verum est: sed mater sponsa, manifestum est: sed et 
uxor et conjux de viro suo sumpta. Ideoque os de ossibus ejus et 
caro de carne. Nam de hac David dicit: Uxor tua sicut vitis fce-
cunda in lateribus domus tuce; f i l i i tui sicut novelice olivarum i n 
drcuitu mensas íMCBiMultus igitur huic virgini partus, et proles in
númera , qua totus orbis impletur, qua circumfluis semper alveari-
bus populosum fervet examen. Magna in filios cura matris istius, 
et mollis affectus: honorantur boni, castigantur superbi, curantur 
a3groti: nullus perit, nemo despicitur, securi foetus sub indulgen-
tia matris retinentur. 

11 Ecclesia est non habens maculam ñeque rugam. Hoc est, 
haereses non habens, non Valentinos, non Oataphrygas, non No-
vatiarios. In his sunt enim quídam sinus maculosi atque rugosi, 
pretiosiarum ves'tium ornatibus invidentes. Ceterum peccator et pe-
nitens non est Ecclesia? macula: quia quandiu peccat, et.noh poe-
nitet, extra Ecclesiam constitutus est. Ubi desinit peccare, jam sa-
nus est. Hsereticus vero vestem Domini, Ecclesiam Christi scindit, 
intercipit, vitiat, irrugat. Cum enim schismata (inquit) et conten-
tiones in vobis sint, nonne carnales estis, et secundum hominem 
amímíatás? Sed et, sermo eorum quasi cancer serpit. Haec est ma-: 
cula unitatis, haec ruga. Denique ubi super his Apostolus loquitur, 
de amore Christi et dilectione proponit. Sicut Christus (inquit) dir 
lexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea: ut hsereticos smmmo-
veret, quia düigere non noverunt. Ceterum cur hgec misero poeni-
tenti? quia et amare optat et amari. 

12 Ecclesia est integra, Evangeliorum curam custodiem. Inr 
tegra utique quia tota, quia plena. Ubi prsemium fidelibus datur, 
ubi miseris lacrymse non negantur, ubi rogantium fíetus auditur, 
ubi alligantur vulnerati, ubi curantur segroti, ubi nihil sibi ven-
dicat insolens sanitas et superba justitia, ubi solicita in omnibus 
charitas perseverai, omnia credens, omnia sperans, omnia susti-
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nens. Undeillud Apostoli: Quis infirnms est, et non ego infirmo?*'! 
Quis scandcilhiUur, el ego non urorl Ubi onera sua sustinet tota 
fraternitas communiter dolens, mutua pietate secura cuncti in-
vicem sustinentes in dilectione, satis agentes servare unitatem 
Spiritus in conjunctione pacis. Hoc erit Ecclesia, Symproniane 
frater: hoc erit populus ex aqua et Spiritu Sancto renatus in 
Christo. 

13 Nescio, ais, an remitti peccatum ab episcopis possit, curn 
dixerit Dominus: Qui me negaverit coram hominibus, negabo eum 
coram patre meo, qui in ccelis est. Cur igitur Novatianus tuus, ne 
falso quidem adhuc episcopatu íieret, antequam sacerdotio illius 
invideret, haec suasit? ílabes Gypriani testimonium. Cypriani, 
quem nec vos unquam infirmare potuislis. Nam quodam in loco 
ad Antonianum lioc modo scripsit: Additum est etiam Novatiano 
tune scribente, et quod scripserat sua voce recitante; et Moyse 
tunc confessore, nunc jam martyre, subscrihente, ut lapsis in fir-
mis, et in exilu constitutis pax darelur; quce littem per Mum 
missoe sunt, et in notiliam ccclesiis omnibus praiake sunt. Quid 
ais, Symproniane frater? Novatianus luce scripsit: el ut obse-
quium mera; voluntatis adjuiigcret, etiam scripta recitavit. Testis 
est ejus dextera, testis quaí scripsit, maims, testis lingua, quuele
git. Adhuc Cornelius, pro quo omnis tuce vestra erupit iavidia, 
episcopus non erat. Longe posterius cum plurimis coepiscopis, 
cum plurimis confessoribus, slatimque martyribus, ut idem Cy
prianus scribit, assensus est senum consilio, licere dare pacem. Si 
poenitentia; negandus est adi tus, Novatianus in crimine est, qui haec 
scripsit, suasit, et legit. Ubi tunc impatiens rigor? Ubi terox ilia 
censura? Si nemo vobis Cornelium proetulisset, mancret ilia scri-
bentis auctoritas. 

14 i Nunc displicet tota sententia, nunc in nos tela jaciuntur, 
bis ipsis subministrantibus, quorum auctoritate convaluit causa 
leloruni. At in banc ipsam haeresim, Novatiani quando cceperunt? 
Audite quseso, et totum ordinem vestri erroris advertite. Corne
lius, jam Romse episcopus à sexdecim episcopis factus locum ca
thedrae vacantis acceperat, et in ilia, qua fuit prseditus, castimo-
nia virginali, crebras persecutiones irati principis sustinebat. Turn 
forte quidam presbyter Novatus ex Africa, fraudatis. in Carthagi-
nensi ecclesia viduis, spoliatis pupillis, pecunia Ecclesiae denega-
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ta, projecto extra domum patre, et eodem fame mortuo nec se
pulto, uxoris gravidse útero calce percusso, partuque ejus efñiso, 
Romam venit. Et cum apud Carthaginem, urgentibus in Ecclesia 
fratribus, dies cognitionis ipsius immineret, hic latitavit. 

15 Nec multo post, Novatianum istum episcopatu Gornelii an-
sium (nam sibi speraverat) cum aliquantis, ut in tali re solet, ex 
sua parte fautoribus nutantem impellit, dubitantem fovet, ut mag
num aliquid speret, hortatur. Invenit aliquos ex eorum numero, 
qui tempestatem persecutionis illius evasenmt: apud quos hanc ip-
sam de lapsis receptis Cornélio conflaret invidiam: dat eorum epis
tolas adNovatianum. Ule ex auctoritate epistolarum, sedentemjam 
Romae episcopo, adversum fas sacerdotii singularis, alterius epis-
copi sibi nomen assumit: Cornelium lapsis comunicasse arguit, se 
vendicat inoocentem. Contra hunc mihi reddenda ratio est: contra 
hunc asserendus pudor; contra hunc vita purganda. 

16 Sed et vos, inquies, episcopi, talia cur probatis? Dicat hoc 
alius, tu Novatianum defende. Inexcusabilis videatur hsec ceteris 
causa, tibi licet grata sit. Tibi innocens sit quisquís est pro te no-
cens. Ne accusaveris alium eo crimine, quo tu non potest liberarL 
Age , jam totum pudorem nos episcopi debeamus, quia et aposto-
lorum nomen accepimus, quia Christi appellatione signamur. Ne-
gantem, inquis, Dominas negat, ut negantem nolo fatearis. Quis 
eum negantem confitetur? Qui ad poenitentiam cogit, objurgat, cri
men ostendit, vulnera aperit, supplicia seterna commemorat, in-
teritu carnis emendat? Hoc castigare est, non fateri. Ait nobis Do-
minus: Fos estis sal term. Recte ergo psallimus ista dicendo, nec 
ad nihilum valebit quisquís audierit. Vides non proculcari á nobis 
sententiam Domini, sedprobari: non abjici severitatem, sed vo-
luntatem ejus aperiri. 

17 Sed poenitenti, inquies, peccata dimittis; cum tantum in 
baptismate tibi liceat relaxare peccatum. Non mihi plane, sed so
li Deo, qui et in baptismate donat admissum, et pcenitentium la-
crymas non repellit. Ceterum quod ego fació, id non meo jure, 
sed Domini: Dei sumus auditores (inquit), Dei cedificatio est. Et 
iterum: Ego planlavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum der 
dit. Ergo neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui 
incrementum dat, Deus. Quare si baptizamus, sive ad poenitentiam 
cogimus, seu veniam penitenlibus relaxamus; Christo id auctore 
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tractaraus. Tibi videndum est, an Ghristus boc possit, an Cliristus 
hoc fecerit. 

18 Si poenitentibus remissio peccatorum dari potuit (ais), bap-
tisma non fuitnecessarium. Isulsissima comparatio! Baptismus enim 
sacramentum est Dominicae passionis. Poenitentium venia, meritum 
confitentis, Illud omnes adipisci possunt, quia gratia Dei donum 
est; id est, gratuita donatio: labor vero iste paucorum est, qui 
post casum resurgunt, qui post vulnera convalescunt, qui lacry-
mosis vocibus adjuvantur, qui carnis interitu reviviscunt. 

19 Frustra me posuisse asseris illud exemplum, quod Deus 
dixerit: Malo jmnitentiam peccatoris, quam mortem. Quid si adje-
cissem illud Isaise: Cum conversus ingemumis, tunc salvdwris, 
et scies, ubi fuerisl Quid si id Apocalypsis: Memento unde cecide-
ris, et age pcenitentiam, et fac priora opera1! lime (inquies) gen-
tibus dicta sunt ante baptismum. Audi Apostolum: Scimus autem, 
quoniam qumcumquelex dicit, Us qui in lege sunt, dicit et loqui
tur. Ergo eos, qui sine lege vixerunt, poenitendi conditio non te-
nebit. Qui etsi poenituissent, libera id íide fecerant, non iinposilo 
per legem vinculo poenitendi. 

20 Ergo et vel judgei (inquies) qui ante baptismum poenilue-
runt, post baptismum poenitere non possunt. Quis hoc te docuit, 
frater Symproniane? Quis suasit, ut qui ante poenituerit, postea 
poenitere non debeat? Sed posterius hoc videbimus. Interim,, si 
judseis post baptismum praeclusa est poenitentia quia illam an
te persolverint, concede, vel gentes, quae poenitentise legem ante 
nescierint, posterius poenitere deberé. Sed et de judseis nolo falla-
ris. Illi enim propterea prius poenituerunt, quia vetus baptisma 
corruperant, et quasi post fidem fide prodita poenitebant. Audi 
Apostolum: Nolo enim ignorare vos, fratres, quia patres nostri 
omnes sub nube fuerunt, et omnes per mare transierunl, et omnes 
in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eundem ci-
bum spiiilualem ederunt, et omnes eundem potum spiritualem bi-
berunt. Bibebant autem de spirituali petra sequenti; petra autem 
erat Christus. Hoc ergo baptisma violaverant, et ideo poenite
bant. Videamus deinde quid dicas. Si Deus scepius jubet hominem 
poenitere (inquis), scepms peccare permittit. Quid ais? Ergo qui sa?-
pius remedium criminis monstrat, crimen ostendit. Et medicas 
ille cum curat, assidue vulneran docet. Deus nec peccare vult 
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horninem semel, et taraon liberal à peccato. Noe. uticjue quuin 
liberai peccaturn docet; sicut nec tpii ab incendio liberal , in-
cendiura monslrat, nec qui naufragium eripit scopulis, in saxa 
eompellit. Aliud est de periculo liberari, aliud ad periculum co-
gi. Et fortasse pateret noc credi, si poenitentia delitise putaren-
tur: cui labor tantus imponitur, cui carnis interitus imperatur, 
cui juges lacrymae, eui gemitus sempiterni. Volet ergo ille sana-
tus iterum se secari, rursus exuri? Volet peccare iterum, et ite
ram pcenitere? Cum scriptum sit: Nolli adjicere peccatum, ne 
quid tibi deterias contingat. Et adhuc: assidue peccaníi non mi
ser eor. 

21 Quod si (ut ais) ad peccatum cogitur, cui poenitentiae medi
cina monstratur; quid tandem ille facturus est, cui poenitentia ipsa 
prsecluditur? cui désperato remedio, totum vulnus aperitur? cui 
prorsus ex integro vitse aditus denegatur? 

22 In baptismo (inquies) semel morimur, sicut ait Aposto
lus : An nescitis quoniam quicumque baptizati estis in Christo 
Jesu, in morte ejus baptizati estis? Consepulti ergo estis ei per bap-
tismum in mortem : ut sicut Christus resurrexit ex mortuis, sic 
el vos in novitate vilce ambuletis. Quid minim? Docebat Aposto
lus quód essemus novi , ut nemo peccaret, sequebatur tamen ; ut 
qui peccaverat, poeniteret. Hie integer, ille curatus viverèt. Inno-
cens coronarn, poenitens veniam subirei, lile prfemium, iste me
dicinam acciperet. Denique idem Apostolus dicit: Nam si cunt 
adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est , multo 
magis justificati nunc in sanguine ejus, salvi erimus per eum ab 
ira. Ab iia utique, quae peccantibus debebatur. Quod si gentilem 
populum non passus est mori, multo magis redemptum non pa-
tietur extingui. Nec adjiciet. quos magno redemit pretio: nec enim 
levis illi est jactura famulorum. Non morietur quidenii amplius qui 
resurgit, ut scriptum est. Sed ipse est advocatus ad Patrem, sed 
ipse interpellat pro peccatis nostris, baud despicabilis miserorum 
patronus, parunrve idoneus deprecator. Responde, fratér, an fá
mulos Dei diabolus possit opprimere, an non possit Christus ab
solvere? 

23 Petri poenitentiam dicis ante Domini passionem fuisse. 
Hoc tibi nemo proposuit. Et tamen Petrus jam baptizatus erat. 
Huic enim dixerat Dominus: Qui lotus est semel, non necesse ha-
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bet üerum lavari. Àccepittarnenpostearemedium Christi, sedan
te poenituit, et ante sanctus est habitus, quarn ad remedium per-
veniret. Nec poenitentia ejus in memoriam scriberetur, nisi pro-
fuisset aliquid poenitenti. FLevit (inquit) amarissime. Non vis faceré 
tidelem, quod Petrus fecit ? Non vis prodesse nobis quod Petro 
profuit? Age: Thomas meus nonne post Domini resurrectionem de 
resurrectione dubitavit? Nonne perfidise reus notatur à Domino, 
quum illi clavorum notae, quum praefossas manus, quum lateris 
vulnus ostenditur, quum sic ad eum ait Dominus: Noli esse incre-
dulus, sei fidelis'! Quid ergo? Erubuit poenitere? Nonne humilia-
tus est? Nonne Deum et Dominum suum illico confitetur? Numquid 
non ilium exomologesis ista commendat? 

24 Jam quam argute caput illud absolvis quod ego potui, 
datam episcopis potestatem, ul quae ligassent'in terra, liga ta es-
sent et in cselis: Dicis, hoc non ad fideles , sed ad catechumenos 
pertinere, ut baptizandis adhuc scilicet populis , solvi licere cri
mina vel teneri. Duorum denique evangelistarum capitula con-
jungis ut unum esse videantur: et adjicis, quod Matthaeus mi
nus integre prosecutus sit, complesse Joannem, ut quia aput Mat-
thseum dixerat Dominus: Ite et docete amies gentes, baptizantes 
eas in nomine Patris, et F i l i i , et Spiritus Sancti; apud Joanaein 
impleverit, dices: Si cujus dimiseritis peccata, dimittuntur i l l i ; 
cujus retinueritis, et tenebuntur. Ut hoc dimitiere vel ligare, ad 
gentes, quae baptizandae erant, pertinuissie videatur: quia prior 
Evangelista de gentibus praeloquutus sit: de solvendo autern et 
ligando posterior impleverit: Quid ais? evangelislae duo dimi-
<liatos invicem sensus, et semiintegros retulerunt? Verba his in-
vicem ratiove defuerat: aut non in omnibus totum Spiritus Sanc
tus implebat, propósitos perferens sensus, et ad plenum dicta de-
finiens? Hominis confirmatum testamentum nemo superordinat. 
Dei tabulàm tabula diversa mutabit? Quaenarn in vobis haec vin-
oendi cupido est ut tale aliquid audeatis? Quid, quod apud Mat-
thaeum ipsúm ante passionem suam dixerat Dorninus: Qiuecum-
que ligweritis in terra erunt ligata el in ocelo; et quoemm-
que solveritis in terra erunt soluta et in ocelo ? Apud Mattliíeuin 
hoc praedixerat Dominus, et nullam ibi gentium fecerat men-
tionem. Cur ergo illi capitulum Joannis adjungis, ubi suum 
posuit, ut à «gentibus separaret? Quod utique si ad gentes 
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pertinere voluisset, potuit ipse conjungere, quod ipse ponebat. 

25 Totum ergo quod quaeris apud Matthseum habes. Cur non 
universa legisti, qui episcopum doces? Primum prsecepti istius 
caput repete. Ipso referente Matthaeo, paullo superius ad Petrum 
loquutus est Dominus: ad unum ideo, ut unitatem fundaret ex 
uno: mox idipsum in commune preecipiens, qualiter tamen ad Pe
trum incipit: Et ego Ubi dico (inquit) quia tu est Petnis, et super 
istam petram cedificabo Ecolesiam meam, et jwrtce inferi non prm-
valebunt adversus earn, et tibi dabo claves regni ccelorum: et quce-
cumque ligaveris super terrain, ligata erunt et in ccelis: et quce-
cumque solveris super terram, erunt soluta et in cmlis. Die, fra-
ter, de solis gentibus hoc loquutus est ? Super hane petram cedifi
cabo (inquit) Ecclesiam meam. Ecclesiam non baptizatas gentes 
vocat? homo needum renatus corpus est Christi? quid solvo genti
bus? quod non est ligatum? Nam si non reputatum est, nec liga-
tum, quid alligo, quod nullo jure confringo? Gentilis homo liber 
est legi. Vide nunc è contrario, an in baptizatum utraque conve-
niant. Solvitur venia, quia peccato tenebatur: ligatur anathemate, 
quia solus fuerat fide et per gratiam liberatus. Quod si ad gentes 
banc solvendi licentiam vel ligandi spectasse concedam, multo ma-
gis ad baptizatos pertinuisse convincam. Nam si is solvi potuit vel 
ligari qui non habuit vinculum, quanto magis ille quern fidei ju
ra tenuerunt? 

26 Ais posuisse Matthseum: Si peccaveritin te frater turn, va
de et corripe eum solus cum solo. Ac statim subjunxisse Dominum: 
Qumcumque solveris in terra, soluta erunt et in ccelis. Ut ad fra-
tris offensam pertinere videatur. Age, non vides quod supra di-
cit: Si in te peccaverit frater tuusl Hie vero addit: Amen dico vo-
bis, qumcumque solveritis in terra, etc. Mud uni jussit, hoc pluri-
bus relaxavit: illud ipse solvit, in quem admittitur, hoc vero Ec-
clesia: illud sine sacerdote, sine fratribus, hoc ab omnibus impe-
tratur. Qucecumque solveritis inquit. Omnino nihil excipit. Qum
cumque inquit, vel magna, vel módica: attende quod ad Petrum 
dicat inferius, id quod peccatur in hominem septuagies et septies 
relaxandum: ut ostendat alias vel semel posse. Tamen qui in Pe
trum peccat Dominum Isedit; sicut ad Samuel ipse significai: Non 
te nullius momenti fecerml, sed me. Conceditur ergo vel semel 
KcclesicC quod nobis ipsis toties imperatur. 
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27 Nunc ad erraticam ovem, drachmani illam, et adolescen-

tiorem filium revertam ur; quae ego exempla cum strictim scrip-
to priore tetigissent, tu plena repetisti: edocens et ostendens 
drachmam, et ovem , et filium minorem, ad publícanos et pecca-
tores, hoc est, humilem populum; non ad christianse plebis ima
ginem, nec ad formam fidelium pertinere. Gralulor me doceri. In-
tellecturn vero non esse, moleste fero. Nam quid asseram? Ea quae-
cumque lex dicat, his qui sub lege sunt dicere. Utique et hoc 
principaliter ad priores dictum esse consentio, sed in forma fide
lium , sed in imagine futurorum, sicut Apostolus dicit: Hccc me
tem in figura contingebant Mis. Scnpta sunt autem ad correptio-
nem nostram, in quos fines sceculorum devenerunt. Et iterum: Qum 
omnia Mis umbrae erant futurorum bonorum. Gerte ipse annuis, 
ad publicanos et peccatores, hoc est, humilem populum, et ideo 
juniorem, ilia dictata. Die ergo: an populus christianus ipse est ju
nior? an in radicem cohaeserit? an ilia membra compegerit? JEdi-
ficatus (ut scriptum est) in fundamentis apostolorum el prophcla-
rum, et ipso angulari lapide Chrkto JESlh An judevornm Deus 
lantuml Nonne et gentium"! Immo el gentium. Siquidem unus Deus, 
qui justificat impium ex fide et per fidem. Gerte ille huiuilis popu
lus , quem Deus drachmoe, filio minori, et oviculai conferebat, Ec-
clesia fuit: unde apostoli, unde omnis turba credentiurn, unde po
pulus christianus. Huic corpori nostra etiam membra conjuncta 
sunt, et totse credentiurn portiones: ut in bonam olivam ex oleas
tro gentium convenirent, sicut Apostolus dicit: Participes ejus pin-
guedinis effecUe. Atque ila unum omnes essemus in Ghristo, ju-
daeus, et grsecus, servus et liber. Si ergo cum illis hominibus unum 
corpus sumus, dicta sunt et ad nos quae veterum hu miles audie-
runt; atque ita omni corpori nunciatura est, quidquid de corporis 
parte praedicatuiri est. 

28 Dicam adhuc planius: lile posterior populus, ille pauper, 
ille mediocris, imago Ecclesiae fuit, anima humilis et modesta, 
anima liberata per Christum, flanc venit Dominus salvam faceré, 
banc apud inferos non reliquit, haec est ovis ilia quae humeris re-
portatur; id est, nisu et vigore patientioe. Haec est drachma quae 
quaeritur, et vicinis inventa monstratur. Vides formam ejus simi-
litudini poenitentium convenire? Vides misericordiam usque ad hoc 
lempus extendi? Vides quaecumque Ecclesiae nascenti dicta sunt. 
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ad plenitudinern Ecclesias pertinere? Inde ibi Dominus adjecit: Sic, 
majus erit gaudium in codo super mum peccatorem pmnitentiam 
agentem, quam super nonaginta novem justls quibus no?i fuitopus 
pcenüenlia. Nam si omnia illa ad comtnovendos nos scripla sunt; 
cui tandem populus ille peccator humilis comparabitur, nisi pupulo 
poenitenti? Ac si figurís in ordinem recurrentibus, nonaginta no
vem sanse omnis Ecclesia est, una vero errática delinquentiúm 
portiuncula est; ac drachma, quae periit, miser ille peccator est. 
Rediens post mala sua filius, redempto illi similis estimator. 

29 Jam recte à me situm vides, cum de poenitentiutn curatio-
ne tractarem dixisse Dominum: iVo» est opus sanis medico, sed 
male habentibus. Recte et illud: Beati Ingentes, quoniamipsicon-
soMuntur. Quidquid de publicanis et peccatoribus dictum est, ad 
üegros omnes et oinnes miseros pertinebit. 

30 De solis (ais) scriptum esse martyribus: Beati luge)ites. Ne
mo ergo, praeter illos, peccata sua plangit? Non David clarnat: 
Lavabo per singulas nodes tectum meuml Et itemm : Quoniam ci-
nerem sicut panem edebam, et potum meum cum fletu miscebamt 
Non Jacob dicit: Anni vike mece durissimi? Non Apostolus ad 
Timotheum: Desidermis te videre, memor lacrymarum tuarumt 
Nec tamen hoc de martyre loquebatur. Quid nunc? Miseri poeni-
í en les siccos habent occulos ? Et qui peccase se dolent, flere non 
norunt? Ipsi communicantes, ipsi fideles, lacrymas non habemus? 
Quempiam nostrum, gaudente mundo gaudere delectat? Vos, No-
vatiani, jam satiati estis, divites facli estis, sine nobis regna-
re coepistis. Non ergo quisque miserabilis est, ita incipit esse mi-
serandus. s, 

51 Post heec proponis et dicis, scriptum esse per Dominum: 
Omne peccalum et blasphemia remütetur hominibus. Qui aulem in 
Spiritum Sanctum peccaverit, non dimittetur ei neipie hie me in 
futuro. Aut egó fallor, aut istud exemplum contra te valet. Nam 
si omne peccatuiñ et blasphemia relaxabitur, vides veniam pófe-
nitentibus non negari: ergo omne peccatum, ergo ipsa quoque 
blasphemia. Habes additum secundum Lucam: Et qui i n fili/im 
hominis peccaverit, remütetur ei. Quid hoc amplius de miseri
cordia Dei, de dementia judicantis? An non invidet oculus tuus, 
quia bonus est pater-familias ? Non licet ill i faceré quod vult? 
Quinimmo, tu quis es qui judicas servumt Domino suo stat aiá 
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cddil. Potens est autem Deus síatuere Mum. Sed qui in SpirUum 
sanctum blasphemaverit (ait) no?i remitletur ei. Soles totas percur-
rere lectiones, cur hie non legisti quid sit istud : in spiritul Ha-
hes supra scriptum, cura Dorainus deeraonia verbo fugaret, et 
virtutes multas speciali vigore compleret, dixisse pharisa30s: Hie 
non expellit dcemonia nisi in Beelzebub principe dmnoniorum. Hoc 
est in Spiritum Sanctum deliquisse, in ea blasfemasse, quae per Spi-
ritum Sanctum gerebantur. In ceteris quippe peccatis aut errore la-
bimur, aut metu frangimur, aut carnis infirmitate superamus. Usee 
caBcitas est non viderequod videas, et Sancti Spiritus opera diabo-
lo deputare, eamque gloriam Domini, qua diabolus ipse superatur, 
diaboli appellare virtutem. Hoc est ergo quod non dimittetur: re-
liqua bonis poenitentibus, frater Symproniane, donantur. 

32 Post hsec de sarmentis et vitse proponis sic: Ait Dominus 
apud Joannem: Ego sum vitis vera, et pater meus agrícola est. 
ijmne sarmeiilum in me quod non affert fructum, toilet illut: et 
omne fructiferum purgabit Mud. Vides igitur in sarmentis fructum 
requiri : id est, bona opera poenitentiaj, sicut Joannes ait: Facite 
ergo fructum dig?ium pcenitentim. Vides sarmenta purgari, qiifp 
sunt detrimenta carnis, damna Isetitiae, damna patrimonii, vite 
labores: qui actus proprii pcenitentium sunt. Vides etiam agricul-
turam Domini, qui ipsa etiam sarmenta non perdat, sed purget et 
colligat aliqua plane in ignem, aliqua novellandis pastinandisque 
vineis. 

33 Eli sacerdos (ais) loquitur, et dicit: Si vir in virumpec-
caverit, orabunt pro eo: si autem in Deum peccaverit, quis ora-
bit pro eol Joannes itidem: Si quis scit peccare fratrem suumpec- . 
catum non utique ad mortem, postulabit pro eo, et dabit Mi vi-
tam Deus: est autem peccatum quod ad mortem ducit, non pro 
illo dico ut depreceris. Vides hoc totum ad peccata manentia per-
tinere, non ad eos qui aliquando peccaverint, et cceperint .púé-
nitere antequam quisquam pro illis roget. Longcm est ut exem
pla replicemus. Attende universa peccata, quibus Dominus com-
minatur, jam videbis esse prsesentia. Quod si non proderit justo 
in tempore iniquitatis suae preeterita justitia, non oberit impió in 
tempore justitiae suae iniquitas derelicta; cum scriptum sit: Re-
Unquat impius vias suas, et vir facinorosus cogitationes suas; et 
convertaturad Deum, et misericordiam consequetur. Quod si Deus 
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etiam peccata practerita punivit, de quo transactis et prsetermis-
sis poenam suppliciumque constituit; age, non habet in sua potes-
tate mutare sententiam? Non Raab, non Nabuchodonosor regem, 
non Gabaonitas, non Ninivitas, non Segor à prsedicto interitu l i 
bera vit ? Non per ipsum Johel vates haec intulit: Convertimini ad 
Dominum Deum vestrum, simulque in jejunio, et fletu , et planc-
tu; quia müerieors est, patiens, et magnanimus, et multm mise-
rationis, et pcenitens in malitiis'! Et quis scit, si re versus pcenite-
bitur et relinquet post se benedictionem? Quare sicubi constitu
íam peccantibus pcenam probaveris, hoc tenebis, aut in peccatis 
perseverantibus constitutam, aut libertatem Deo relictam mutan-
dae si poeniteas * ad meliora sentenliae. 

3-4 Ais adhuc scriptum: Quod si manus tua vel pes tuus scan-
dalizaverit te, abjice eum abs te. Quid sit hoc, Moyses, Deute-
ronomio testificante, praedixit: Si aulem precatus fuerit te frater 
tuus (hi sunt enim oculi et manus nostrse) aut filia tua, aut uxor 
tua qu(B est in sinu tuo, aut mqualis animce turn diceus: Ramus 
et serviamus diis, quos non noveras. Deinde adjecit inferius: De-
feres eum, et manus tua erit super ipsum ad occidendum eum. 
Vidçs ergo non de poenitentibus dictum, sed de his qui non so
lum ipsi in facinore perseverant, verum etiam nos scandalizare non 
desinunt? Hi quamlibet chari sint, relinquendi; quamlibet utiles, 
deserendi sunt. 

35 Proponis adhuc dixisse apostolum Paulum: Auferte ma
lum ex vobis ipsis. Malum utique perseverans. Ceterum pceniten-
tia malum non est, cum David dicat: Bonum est exomologesim 
faceré Deo, Nec tamen mecum est ille, quern pcenitet, nec parte 
sanctorum, nec pace conjungitur. Sed dicit Apostolus: Si quis 
frater nominatur, et sit aut fornicator, aut simulaehris serviens, 
aut avarus, aut maledicus, aut ebHus, aut rapax, cum ejusmo-
di nec cibum sumere. Vides non sine causa esse positum, et sitt 
Id est, qum necdum poeniteat, qui necdum improbus esse de-
sierit. Et ecce de avaris, et ebriosis, et maledicis simul dic
tum est. 

36 Responde frater, an nullus ejusmodi vestra pace teneatur. 
Ergo inde est, et quod per Isaiam Deus clamat: Simul iniqui et 
peccatores peribunt. Non poenitentes, non misericordise opera, 
procurantes, qnibus apud eumdem rursus Isaiam Deus dicit : Et 
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si fuerintpeccata vestra ut plmnicmm, ut nibem dealbabo: et siut 
coccinum, ut lanam candidam ea effitiam. 

37 Attamen, ut ais, Apostolus condemnavit errantem. Nam 
ad Corinthios prima ita dicit: Ipse ego quidem absens corpore, prce-
sens aulem spirilu, jam judicavi eum, qui tale facinus admisit. 
In nomine Domini nostri JESU CHRISTI, congregatis voids om
nibus in virtute Dei, tradere ejusmodi Satance in inleritum car-
nis, ut spiritus salvus sit in die Domini. Nota, frater, primum 
quod non damnat eos cum quibus iste communicat, solus ipse qui 
tale facinus admiserat, Satanse traditur, solus excluditur, salva pa
ce sanctorum. Vos omnes ecclesias pro uno peccatore damnatis. 
Deinde vides, quod hie ipse peccator incestus, non morti traditur, 
sed Satanae ad emeodandum, ad colaphizandum, ad pcehitendum. 
Denique ait: Adinteritum camis. Non tamen animee, non etiam 
spiritus; sed ad solius carnis interitum, tentationes scilicet, carnis 
angustias, detrimenta membrorum, sicut alibi de intemperantibus 
dicit: Trifmlationem autem carnispatientur ejusmodi. Vis hoc scire? 
In secunda Gorinthiorum hunc ipsum impium idem Paulus absolvit, 
nam de ipso ait: Sufficit Mi qui ejusmodi est, objurgntio ea, qim 
fit à pluribus, ut c contrario magis donetis et consolemini, ne for
te majori tristilia absorbeatur, qui ejusmodi est. Propter quod ob
secro vos, ut constituatis in eum charitatem. Item infra: Si cui au
tem aliquid donastis, et ego. Nam et ego quod donavi, propter vos 
in persona Christi, ut non possidetítur à Satana. Vides Apostoli 
indulgentiam, próprias etiam sententias temperantem? Vides mi-
tissimam lenitatem, longe à vestro supercilio separatam ? longe k 
Novatiani fronte dissimilem? communi vero vitae ac saluti omnium 
consulentem?